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Latinovits Pál a. bel­
ügyi kérdésekről.

Lalinovils Pál megyénk illusztris 
országgyűlési kúzviselöje február iő-én 
nagvlialással beszélt a belügyi láreza 
kérdéseiről a képviselő házban. Széli 
Kálmán miniszterelnök az elsők közöli 
gratulált neki velős és alapos ál lamfér- 
fiúi beszédekhez.

E nagyhatású beszédet, a képviselő- 
ház gyorsirodája feljegyzései nyomán, 
az utána következő szónoknak: Holló 
Lajosnak e beszédre vonatkozó meg 
jegyzéseivel együtt szóról szóra a kö 
vetkezőkben idézzük:

T. ház ! Az! hiszem, mindannyian 
(Halljuk halljuk.) kik Alag-varorsziíg közi­
gazgatási és büliigyi ndniiniszr.iti »jái figye­
lemmel kísérjük, elismerjük azl, liogv ab­
ban haladási és örvendetes haladást cons- 
tntálbatunk. (Úgy van! Ugy van! jobb- 
felől.) Azonban úgy vélem, hogy az igazi 
szabadelvűsig nemcsak abban rejlik, ha 
a haladást konstatáljuk, hanem abban is, 
ha felhívjuk a t. ház az igen t. ininiszler 
ur figyelmét mind azon hiányok pótlására 
és bajok orvoslására. am< ivek adminisz- 
fráeziónk egyes ágazatain;.! tapasztalhatók. 
(1 felycslés jobbl'eiől.)

Az egyik legelső é< legfonto-abb kér- 
dós. mely megoldásra vár, közigaz.gntá.-i 
tiszt viselőink fizetésének és helyzi lének 
javítása. (Igaz! Úgy van!) H a d-.-zeha- 
sonlitjuk közigazgalás.i tisztviselőink sa­
nyarú sorsát és fizetését, azon óriáH 
mimkabalmazzal. melyet évről-évi'e min­
dig nagyobb mértékben tesznek vállaikra: 
akkor arra az eredményre jutunk, hogy 
közigazgatási tisztviselőink helyzetén ja­
vítani kell és közigazgat á-i tiszt viselőink 
fizetésének felemelése oly kérdés, melyet 
nisír nem lehet elodázni. (Helyeslés jobb­
felől.) Mert nézzük csak. kik voltak haj­
dan a mi közigazgatási tisztviselőink és kik 
azok jelenleg? Ezelőtt 3 évtizeddelis közép 
nemességünk sorából kerültek ki a megye 
köztisztviselői, akik tekintélyes magám va­
gyonnal rendelke> vén, a vármegyei tiszt­
ségeket és hivatalokat csak nobile oílici- 
umiiak tekintették és a lizetA-ie nem ig. n 
reflektáltak. ( I gv van ! jobbfelől.) Ma azon­
ban a helyzet lényegesen megváltozóit 
Sajnosán kell eonstataltmik, hogy közép- 
neinességünk nagy része tönkrement, h o g y  
a vármegyei tisztségek megszűntök nobile 
oflieiumok lenni és ma a megyei tisztvise­
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HENNEBERG G. selyemgyáros Zűriekben
Cs. és kir. udvari szállító.

lő, aki szolgál, rá van utalva fizetésére. Már 
pedig ez a fizetés oly csekély, hogy majd­
nem el lehet róla mondani, meghalni sok, 
megélni kevés. (Úgy van ! a jobboldalon.) 
Nem mondom, hogy a fizetésemelés legyen 
valami lulniagas, de legyen legalább ará­
nyosítva a bírói kar fizetésével.

Kubik Béla: A katonákéval!
Latinovits Pál: Vagy nem bánom, a 

katonatisztek fizetésével. Ha ez! nem en­
gedné meg pénzügyi helyzetünk, legalább 
hozzuk be az ötödéves pótlékokat, mint 
a tanároknál, mert abban a viszszás hely­
zetben vagyunk, hogy főszolgabírói vagy 
árvaszéki ülnök fizetése < gy marad akár 
2ő, akár pedig évig szolgál egy és ugyan­
azon állásban. En t. ház abban a nézet­
ben vagyok és azt hiszem, ezt a t. ház 
tegjai is osztani fogják, hogy igazán jó 
közigazgatási adminisztrál iót csak ugy 
lehet képi zni. ha a tisztviselőknek nem 
keli anyagi gondokkal küzdenie. (Elénk 
belveslés jobbról.)

Most ál térek egy nem kevésbbé fon­
tos és égi tő reformra szoruló) ügyre: a 
szegé n völgy l e. (Habjuk! Halljuk!) A leg­
szebb einberbaiál i és keresztényi elv. me­
lyet minden vallásfelekezet oszt és követ; 
segítsük szegény, munkak'ptelen ember­
társainkat. De íia e szép elvet, egyes tör­
vényhatóságok követik is, sajnosai! kell 
konstatálnunk, hogy ez meglehetős mosto­
ha elbánásban részesül, legtöbb törvény- 
ható.-óghan. sőt még az állam részéről is. 
Szegényház alig van egy-kettő az ország­
ban : ne Ivek pedig létesitteftek azok nem 
úgy gondoskodnak a szegényekről, mint 
a ímgv azoknak - /  feladatuk volna. Hi­
szen ha nem is va:. \ mik a világ leggaz­
dagabb nemzete, de e kérdést egy kis 
jóakarattal és áldozat k éhséggel rendezni 
lehetne. Vannak itt (gyes dicséret remélté 
példák és kivételek. E g y e l föl is említek 
a t. ház engedőimével. ( )tl van pl. az al- 
öldön Baja váro-n. Ez az aránylag nem 
is gazdag város gyönyörűen rendezte a 
maga szegény ügyéi. Kivetett 3 perczeut 
szegény adó . azon fölépítette a szegény- 
1 ázat, a hol a város összes munkaképte­
len szegényei lakást. ruházatot és teljes 
ellátást kapnak . (Helyeslés) sőt az 
u. n. vándorkohhisok is bárom napi ellá­
tásban részesülnek, úgy hogy ma Baján 
nem leint koldust látni. Ha tehát ez. a 
derék hazafias érden ekben gazdag, alföl­
di magyar város így rendezhette a sze- 
génviigyet : miért ne lehetne felállítani a 
főszolgabírói székhelyeken kerületi sze­
gényházat. ahol a kerület összes szegényei 
ugy mint Baján, teljes ellátást kapnának? 
(Tetszés a jobbl'eiől.) Ibi van adó, melyet

mindenki szívesen fizetne meg: ez volna 
az. meri ma aránylag többet adunk a kol­
dusnak alamizsnaként, azzal a külömbség 
gél, hogy annak legnagyobb része a. pá­
linkásboltba vándorol és a nyomoron niég 
sincs segítve. (Úgy van! jobbfelől.)

Méltóztassanak elhinni a törvényhozás 
és miniszterium, amely ezt. az égető re­
formra szoruló kérdést rendezni tudná, ma­
radandó) emléket szerezne magának ha­
zánk lakosságánál. (Úgy van ! jobbfelől.)

Ami a közegészségügyet illeti, öröm 
mel constutalom, hogy a fővárosban, ezen 
a (éren igen szép haladás észlelhető, va­
lamint a vidék egyes nagyobb városaiban 
is ; azonban, ami községi közegészségü­
gyet illeti, itt nagyon sok a tennivaló. 
Halljuk! Halljuk!) Községi orvosi karunk 
ma is oly fizet éslien részesül, mint hajdan 
a borbélyokból lett sebészek, kik Magyar- 
ország közegészségügyét nagyon sokáig 
intézték, ugy. hogy igazán csodálni lehet 
liogv embert még mindig lein t kapni er­
re a keveset jövedelmező hivatalra.

Járvány kórházaink a vidéken nagyon 
kevés számban vannak : gyermekkórházak- 
bán óriás; a hiány. Igen gyakran -'-zlel- 
hetjíik, hogy egyes községekben, ha a 
gyermekek közt járványos betevs-'g üt ki 
az egészséges gyermeki k a betegekkel 
egy szobában vannak. Ki van ueyai. adva 
a szigorú miniszteri rendelet, hogy ei kell 
őket- különbeni, de kérdi’.-: hová ? I gy 
van ! jobbfelöl.) Járványkóriníz. gyermek­
kórház a községben nincs, a b ju ia b  sze­
gény embernek egy szobája van. - ha 
télviz idején, mikor a járványok uralkod­
nak, egészséges gyermekét az istállóba , 
vagy az időzára nem akarja valaki kitenni, 
kénytelen a beteggel egy szobái a tartani. 
Ezért a járványkórházuk. különösen a 
gyermeki;ónbázak felállítását melegen aján­
lom a miniszter ur íigvelmébe. (llelves- 
lés.)

Kubik Béla: He a kvóta előtt. (Hall­
juk ! Halljuk!)

Latinovits Bód : Engedelmet. ezek oly 
égető kérdések, melyek sürgős reformra 
szorulnak, különben köszönöm a szives 
közbeszólást. ( Derültség.)

Áttérek most egy nem kevésbbé fon­
tos ügyre, amely szint óm reformra szorul 
és ez a szinügy. (Halljuk! Halljuk.) Ami 
a magyar Nemzeti Színházat illeti, nagyon 
szívesen elismerem : hogy maga.- míívésze- 
ti niveaun áll. valéminl az Operálni/, is a 
múltakhoz hasonlítva. Méltóztassík ezt 
jól megjegyezni, lényeges!) javultak az 
állapotok. (Egy hang a .-zélsöbaloldalon : 
Nagv a visszaesés!) Egye- kérdésektől el 
lehet tekinteni, de a múltakhoz, képest,
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általában javultak a viszonyok, mert az 
előtt meglehetős desolált állapotok voltak.

A mi a vidéki színészetet illeti, nagyon 
sok a tennivaló. Konstatálom, hogy a vi­
déki színészetet szinészkongresszusok ut­
ján reformálni nem lehet. Nézzük csak 
m iből is áll a szinészk ongresszus ? Összejön 
Budapesten vagy 3(5 vidéki színtársulat 
küldöttsége és e küldöttségek itt azután 
oly jeleneteket provokálnak, a minők leg­
közelebb az osztrák parlamentben folytak 
le. Az ülés személyeskedéssel kezdődik ; 
torzsalkodással, gyanúsítással folytatódik 
s mikor végre az elnök nagy nehezen le­
csillapítja a kedélyeket, kifogytak az idő­
ből és a türelemből és azt határozzák, 
hogy majd máskor határoznak. (Derültség.) 
így* megy ez kevés kivét el lel évről-év re s 
ennek a huzavonának a vidéki színháza­
kat látogató közönség issza meg a levét, 
mert egy pár nevesebb színtársulatot kivé 
ve, mint a kolozsvári színtársulat, továbbá 
Krecsáuyi kitűnő szegedi színtársulatát, a 
Makóét s meg egy-kettőt, a vidéki színmű 
vészét niveauja nagyon gyenge lábon áll. 
Hozzájárul ehhez, hogy a vidéki jobb mű­
vészi erőket a fővárosban rohamosan sza­
porodó színházak mind magukhoz ra- 
gadják. Színész iskolák, hol magukat 
erre a pályára kiképezni akarók kép­
zésben részesülnének, nincsenek. Ezért 
nagyon szükségesnek tartanám, hogy ha 
a vidék egyes nagyobb városaiban, a bu­
dapesti állatni színi képezde mintájára 
szini tenodát létesítenének.

Zichy Aladár gróf: Előbb szegény liá­
nt 1
Latinovits Pál : Azt előbb már mond­

tam, hogy a szegényügy rendezését tar­
tom a legégetőbb kérdésnek. Egyébként 
köszönöm a közbeszólást. (Derültség.) A mi 
pedig a vidéki színészetet illeti, rendkívül 
szükségesnek tartanám, hogy a vidéki 
színigazgatóknak és színészeknek segélye­
zésére szánt 56.000 korona állami szub- 
venczió legalább 200.000 koronára egészi- 
tessék ki, mert az az 56.000 korona 
rendkívül kevés. Továbbá akkor azok 
a színigazgatók, a kik ezen szubvenczió- 
ban részesülnek, a kormány által kineve­
zett szinészeti felügyelők hatásköre alá 
helyeztetnének, a kik nem engednék meg. 
hogy holmiféle Ízléstelen erkölcstelen or­
feumokba való darabok által rontassék a 
vidéki közönség miiizlése. (Igaz 1 ugv van.)

Továbbá rendkívül szükségesnek tar­
tanám, hogy az egyes nemzetiségi váro­
sokban, Zomborban, Újvidéken, Fehértemp­
lomon, Verseczen, Brassóban, Nagyszeben­
ben, a vidék legkitűnőbb színtársulatai 
működjenek tekintélyes állami szubvenczió 
mellett, de azoknak ' kötelességévé tétes­
sék, hogy ezen városokban hazafias irányú 1 
a magyar nemzet dicső történelméből vett 
darabokat vegyenek fel műsoraikba, mert 
ezek igen nagy nemzeti missiót teljesíte­
nek. (Igaz 1 Úgy van I a jobboldalon.) Egy 
szóval a vidéki színészet terén nagvon sok 
a tennivaló és annak reformálásával egy­
szer már alaposan kellene foglalkozni.

A in. kir. csendőrség működésére néz- | 
ve készséggel elismerem, hogy annak a köz- I 
biztonság helyreállítása körül nagy érde­
mei vannak ; azonban itt is szükségesnek 
tartanám a csendőrség létszámának fele­
melését, azonkívül azt. hogy az Alföldön 
nagy számban levő gyalogsági őrsök, lo- 
vasorsökké alakíttassanak át, mert azok az 
egyes nagyobb rónaságok én puszták be­
járasára alkalmasabbak.

A budapesti államrendőrség működését 
összehasonlítva azt az elmúlt évtizedek 
meglehetősen dezolált állapotaival, határo­
zott javulást kell konstatálnom. Azonban, 
tekintettel arra, hogy Budapest rohamosan' 
fejlődő világváros s mint minden ilyen ro­
hamosan fejlődő világvárost, a nemzetközi 
és vidéki betörő tolvajbandák, valamint, a 
Catilináris egzisztenciák olyan szívesség­
gel szeretik fölkeresni, és hogy az azok 
ellenőrzésére leginkább hivatott titkos

rendőrség létszáma mindössze száz főből 
, áll, szükségesnek tartanám a t itk o s  rend­

őrség létszámának felemelését is. (Helyes­
lés.) Azonkívül szükségesnek tartanám a 
vármegyékben a községi rendőrség beho­
zatalát, a mint az már Bács-Bodrogli-me- 
gyében létesít teteti is. a mit u tekintetben 
példa gyanánt merek felállítani. Ezen vár­
megyében, a hol ezelőtt másfél évtizeddel 
brizony még meglehetősen gyenge lábon 

| állottak a közbiztonsági viszonyok, ma 
, már példaszerű rend uralkodik, a mit kö- 

rübbelül IU00 főből álló, katonailag szer­
vezett eg\ enrubázott és fegyverzett köz­
ségi rendőrségnek köszönhetünk, a mely 
semmivel sem kerül többe, mint az azelőt­
ti szomorú emlékű felelős őrök. A községi 
rendőrség behozatala óta az egész várme­
gyében a közbiztonság mintaszerű, és 
hogy ha ez igy volna az egész országban 
szervezve, akkor az egész ország köz- 
biztonsága sotnmi kívánni valót som hagy­
hatna fenn.

Ezek előrebocsátása után meg lévén 
győződve, hogy ezeket a hiányokat az 
igen t. miniszter-elnök ur pótolni fogja, a 
t. liász szives figyelmét megköszönve, a 
költségvetést általánosságban elfogadom. 
(Elénk éljenzés a j obboldalon. A szóno­
kot minden oldalról számosán üdvözlik.)

Major Ferenc jegyző : Holló Lajos !
Holló Lajos: T. képviselőház! (Hall­

juk! Halljuk!) Részemről kizárólag a köz- 
igazgatási reformmunkálat előkészítésével 
szándékozom foglalkozni éz azt az irány­
zatot óhajtom kissé megvilágítani, a me 

lyet ezen munkálatok előkészítősénél ugv 
a jele nlegi. mint az eddigi kormányok
követtek.

Az előttem szólott t. képviselőtársam­
nak iné gis tartozom azzal a kijelentéssel, 
hogy az ő általa felhozott igen kedves és 
amabilis dolgok, rokonszenvre és visszhang­
ra találtak a háznak rnindsn oldalán. (Úgy 
van ! a sz élsőbaloldalon.) Csak az a sajátsá­
gos, hogy a midőn ő pl. a tisztviselők fizeté­
sének emelését kívánja, — a mint ezl 
kívánták már ebben a házban nagyon 
sokszor és nagyon sok éven keresztül, — 
ez a kívánság nem megy teljesedésbe: 
ellenben az a kívánság, a mely ebben a 
házban soha kifejezést nem nyert, a ka­
tonatisztek fizetésének felemelése, tényleg 
megvalósult. (Igaz! Úgy van! a szélső­
baloldalon.

Nem annyira a mi óhajtásaink és 
még nem is a túloldalon ülő t. képviselő- 
társain óhajtásai azok. a melyek teljese­
désbe mennek, hanem azok a kívánságok, 
a melyek az országgal szemben bizonyára 
nem annyira elsőrangúnk, mint pl. a sze­
gényügy rendezése és a tisztviselők fize­
tésének emelése. Hogy tehát nem azok a 
kívánságok nyernek kifejezést, a melyeket 
t. képviselőtársam említett fel : ez a, mi 
kényszerhelyzetünkből folyik, ( Igaz ! Úgy 
vxn ! a szélsőoldalon.)

Az első csliiidfbiiósági fölárgyalíis.
Tegnap folyt le Zomborban az első 

esküdt bírósági főtárgyalás, lélekemelő 
méltóssággal. A végtárgyalási (erem zsú­
folásig megteli közönséggel. Olt volt az 
egész zombori jogászvilág, Zombor ősz- 
szes társadalmi előkelőségei. A padok­
ban hölgyek is foglallak helyei.

A főtárgyaláson Gozsdu Elek kir. 
törvényszéki elnök elnököli bámulatra 
méltó szakavatottsággal és alapossággal 
Meglepetés számba ment, hogy az első 
esküdtbiiósági főtárgyalást mily körül­
tekintéssel és tudással vezette.

Mielőtt a bünpör tárgyalását meg­
kezdték volna, Gozsdu Elek kir. tör- i 
vényszéki elnök a következő pompás 
beszéddel üdvözölte a jelen voltakat: I

Igen tisztelt esküdt urak !
Az igazságszolgáltatás magasztos mun­

kája előtt, üdvözlöm önöket, tisztelt, esküdt 
uraim ! A zombori kir. tszék teiületén ma 
először lettek önök a bírói hatalom része­
sei, az által hogy a törvényhozás az önök 
tiszta jellemére, tiszta lelkiismereteire bízta 
a bílnper legfontosabb részét, a bűnösség 
kérdését.

Nagy és nehéz feladat vár önökre, 
tisztelt esküdt uraim minden alkalommal, 
a midőn a megsértett jogrend a törvényes 
igazság fölismerését követeli önöktől — és 
nagyobb és nehezebb feladat vár önökre 
minden alkalommal, ha az államhatalom 
által önök elé állított is a felajánlott 
bizonyít ókok alapján bűnösnek tartott 
ember, a maga ártatlansága tudatában 
önöktől igazságot kér.

Az élet szövevényei annyira kuszáltak 
és az ember a legegyszerűbb ember lelke 
annyira complikált, hogy a szabadnak és 
függetlennek áliitott akarata megnyilvá­
nulását, ha az a büntető törvénybe ikta­
tott jogrendet sértette meg, a biré nem 
csak az Ítélő képességével, de vele született 
jog erkölcsi ösztönével mérlegeli.

Ez a jog erkölcsi ösztön képezi az 
önök lelkiismeretének az alapját és ?zt 
világítja meg a tiszta, az érett, a higgadt 
és minden szenvedélyektől mentes nyu­
godt ész, — és ezt melegíti, ezt teszi 
megbízhatóvá az emberszeretet nemes ér­
zete. A megsértett jogrendnek és az ár­
tatlanságnak egyenlő igényei vannak az 
igazságra. Az önök lel ki ismeretére vau 
bízva, hogy megállapítsák melyik részen 
van az emberileg fölismerhető igazság.

E kérdés eldöntéséhez a jog erkölcsi 
ösztönön alakuló lelkiismereten az ész és 
az emberszereteten kívül még egy kiváló 
képesség kívántatik — és ez a férfias 
öntudatos bátorság.

E férfias bátorság meg fogja önökkel 
éreztetni, igy Ítéletük kimondásánál nem 
szabad másra mint a saját lelkűk hangjá­
ra hallgatni, hogy önök mint bírák Ítéle­
tükért nem tartoznak ezen a földön sen­
ki nek sem felelőséggel, mert az, a mit 
önök törvényes formában és tévedések 
nélkül kimondanak, tiszteletet követel és 
tiszteletben részesül is a törvény erejénél 
fogva.

Legyen az önök bírói munkáján ál­
dás, kisérje az önök birói mun kaját, az 
igazság diadala, valahányszor önök elé 
járul és Ítéletüket kéri !

Az igazságszolgáltatás magasztos mun­
kája előtt még egyszer üdvözlöm önöket 
tisztelt esküdt uraim !

Utána a vádhatóság képviselője dr. 
Atányi Józsel kir. ügyész szólt. Gyönyörű 
beszéde ez :

Nagyságos elnök Úr !
Tekintetes kir. Törvényszék, 

mint Esküdbiróság!
Mélyen Tisztelt Esküdt Uraim! 

Nemzetünk alkotmány és jogtörténel­
mében az esküdtbiróság intézményének 
életbe léptetése határkövét fogja képezni 

korszaknak, s minden esetre irány- 
ezen intézménynyel együttjelzőjét,

beköszönköszöntött huszadik évszázadnak.
Irányjelzőjcl — mondom : mert alkot 

mányjogi szempontból mit jelent ezen 
intézmény behozatala ?

Nem kevesebbet, mint annak a tény­
nek az elismerését, hogy népünk megérett 
mindama nagy fontosságú polgárjogok gya­
korlására, a melyek egy alkot Hiányosan 
kormányzott, állam szabad polgárai részé­
re biztositvák.

S nem kevesebbet, m inta törvényhozás 
laktorai részéről kifejezett ama kiváló bi­
zalmat. hogy az ember legfőbb érdekei : 
az elet, egyéni szabadság és becsület, — 
valamint az ezekkel szorosan össze függő 
vagyoni és családi viszonyok feletti dön­
tést, melyet ez ideig Magyarország birói 
kai a. tekintélyének élettapasztabísának



ó s szakértelmének teljes latba vetésével 
hivatásszerűleg gyakorol t-o hon közönsé­
ges polgárainak józan Ítélő képességére, 
szigorú hecsületérzetére és körültekintő 
Jel ki ismer* téré nyugodtan rá lelut hízni 
és e hon polgárai ama bizalomnak méltó 
letéteményesei lesznek.

Ez a bizalom emelte önöket, t. esküdt 
uraim Magyarország bírái mellé és ültette 
önök't azoknak díszes bírói székébe.

Ezzel a bizalommal üdvözlöm én is 
mint az á'lam közérdekének képviselője 
és az állami jogrend egyik hivatott őre 
önöket t. esküdt urak s ilv minőségemben 
ezen ünnepélyes mozzanatnál, mielőtt önök 
a büntető igazságszolgáltatás gyakorlásá­
ban nehéz, de a polgár erények legszebb 
jutalmával a köztisztelettel kisért pályafu­
tásokat megkezdenék, — még csak ne­
hány szót kívánok önökhöz intézni.

Midőn az államhatalom a személy- — 
és vagyonbiztonság, sőt az államhatalom 
legfőbb szernélyesitője s maga az állam 
léte és bizton sága ellen intézett legveszé- 
vesebh jellegű támadások feletti bírásko­
dási az önök kezébe tette le, bízvást remélnie 
kellett az önök bölcseségétől, hogy önök 
felismervén ama támadásoknak nem csak 
az egyesek, hanem az állampolgárok egye­
temének legfőbb veszélyeztető jelle­
gét. egyrészről az ember szeretet köve­
telményeinek széni előtt tartása mellett 
is, — önök nem pusztán a bűnös iránt 
felkeltett részvét és szánalom, — de más­
részről a szükséges szigor mellett is. nem 
a kegy etlenség és a megtorlás vágva, ha­
nem mindenkor az igazság eszménye ál­
lal fognak vezettetni; azonban nem fogják 
szem elől téveszteni soha. hogy az önök 
feladatát nem csak az ártathmul vádoltak 
megvédése, — mert hiszen ártatlanok 
csak a legritkább esetben : a nyomozásra, 
a vizsgálatra a vád emelésre és a vád alá 
helyezésre hivatott faktorok mindegyiké­
nek ténybeli és jogi tévedése vagy félre­
vezetése folytán kerülhetnek az önök ité- 
lőszóke elé, — hanem és tőként a bűnös­
nek bátran és helyesen alkalmazott szi­
gorral való sujtása képezi.

Vértezze fel önöket a gondviselés az 
igazságszeretet, bölcseség, bátorság és erő 
pajzsával.

Áldás, bizalom és tisztelet kisérje 
működésüket !

Végül még Vargay Ferenc, a vád­
lott védője mondta a következő remek 
beszédet.

Tekintetes kir. Törvényszék !
Igen tisztelt Esküdt Uraim .'

Midőn bűnvádi eljárásunkban létesí­
tett esküdtszéki intézménynek itt ezen 
kir. trvszéknél hogy úgy mondjam fel­
avatásánál a véletlen nekem jutatta a 
védői tiszt telyesitését, ezen tisztemből 
kifolyólag kötelességemnek ismerem, hogy 
Önöket t. esküdt uraim e helyről is 
üdvözöljem. Ez uj intézmény, Önök bírói 
működése, legyenek meggyőződve, azok 
között is őszinte örömet keltett, kik 
élethivatásul az ügyvédi pályát válasz­
tották maguknak, s kik ez élethivatásukból 
kifolyólag midőn az Ítélő bíróság sorom­
pói elé állított vádlottak védelmét telje­
sítik, tessék meggyőződve Ienni, épen úgy 
mint az igazságszolgáltatás egyéb tanto­
rai, az itélőbiróság és a közvád képvise­
lői az igazság kiderítésére törekszenek.

Ha mi specialiter zoinbori ügyvédek 
s őszinte örömmel fogadjuk önöknek 
t. esküdt uraim az igazságszolgáltatás 
factorai közé lett, bevonását, itt tartozunk 
azzal a nyilatkozattal, hogy ez nem azért 
van mintha mi Önöktől több vagy na­
gyobb igazságot várhatnánk, mint a mi­
nőt nyertünk vagy nyerhettünk volna a 
kir. törvényszék e lő tt: mert mi, a kik 
már hosszabb idők óta védelmeket telje­
sítünk, mindig örömmel constatálbattuk 
hogy e kir. törvényszéknél működő min­
den factor az igazság s csakis az igazság 
kiderítésére törekedett s mindenkor min-
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den elfogultság nélkül az igazság érvé­
nyesítésére igyekezett. S ha még is az 
esküdtszéki intézmény létesítésének mi is 
örülünk, ennek csakis az az oka, hogy 
eddig nagyon is váltakozó s utóvégre is 
halandó egyének szolgáltak a mi törvény­
székünknél az igazság kiszolgáltatásának 
garantiiijául : ezentúl maga az esküdszéki 
intézmény fog í rre nézve garantiát ké­
pezni. Ily körülmények között engedjék 
meg, hogy Önök et e helyről ismételten 

, őszintén üdvözöljem.
A megnyitás ünnepségének befejezé- 

1 se után a tárgvalásra tért a törvényszék. 
Az elnökön kívül birákként szerepeltek 
még :

Dr. Kovacsics Cézár, Szedressy Ödön 
. törvényszéki birák. .Jegyzőkönyvvezető :

Csekmanek Rezső törvényszéki aljegyző, 
j A közvádat : Atánvi .József dr. kir. ügyész 
, képviselte. Védő Vargay Ferencz zoinbori 
j ügyvéd volt. A vádlót, : Ráczils Dusán 

zoinbori lakos. A vád tárgya : a büntető 
1 törvénykönyv 422. §-ál.a ütköző gyújto­

gatás bűntette és a büntető törvénykönyv 
J a 838. és 334. §-aiba ütköző lopás vétsége.

Az elnök elrendelte a vádlót, előve- 
i zel,elésé, és :z  esküdt bíróság megalaki- 
1 tiisát. Az esküdtek neveinek kisorsolásá­

nál ugv a vád mint a védelem élt a 
visszavetés jogával. Az összes beidézett 

i esküdtek megjelentek. Az esküd, bíróság 
a következő esküdtekből alakult meg: 
Bichler \ ilmos. Vécsev Károly, Stebler 
.János, A ámosi Samu. Veszelovszky Péter, 
Örüli Nikáz, Klanszky Nándor, Gvőrffy 
Géza, Zakó Alibin, dr. Cvetkovics Péter, 

j Fernbacli Antal. Tomasits Antal.
A bizonyítási eljárás megkezdetvén, 

i az az egész délelőtt folyamán, s d. u 
i 3 —’/a'őig tartott. Ekkor a kir. ügyész jól 
í átgondolva és szép szónoki előadásban ter­

jesztette elő vád beszédét, melyben a vég- 
tárgyalás folyamán egybegyiijtött bizonyí­
tékok alapján vádlottnak a szándékos 

I gyújtogatás bűntettében való bűnösnek 
kimondását kérte. A védelmet teljesítő 

. A argay Ferencz ügyvéd rögtönözve, s 
pontról pontra véve a közvádíó vádbeszé­
dét, vádlott felmentésé, kérte. Az esküdt­
szék az ügyész és védő válasza és viszon­
válasza után visszavonult, s hosszasabb 
tanácskozás után főnőkük Zakó Alibin ki­
hirdette. hogy ők vádlottat úgy a szán- 

| dékos min, a gondatlanságból elkövetett 
gyújtogatásban bűnösnek találják. A biró- ■ 
ság vi sszaküldto erre az esküdteket, hogy , 
verdiktjüket igazi,síik ki, a mit megtevén, j 
vádlottat csakis a szándékos gyújtogatás 
bűntettében indodottik ki bűnösnek. Ez < 
alapoi a kir. tszék vádlottat 3 évi fogy- 
bázra Ítélte. A tárgyalás e . - , i  ’/a 10 órakor 
ért véget.

ZOMBOR és VIDÉKÉ

Az első esliiiillszéki tárgyalás.
Te. nap volt az első esküdlszéki 

tárgyalás Zomborban. Egyszerű polgá- ' 
rck döntőitek a bűnösség kérdésében. 
Egyszerű polgárok mondtak Ítéletet. , 
Halározaluk alapja nem a törvény, a 
gyakorlat, hanem: a lelkiismeret és a 
józan ész volt.

Február 17-ikével nálunk is tesiet 
öltött megifjull törvénykezésünk igéje.
A paragrafus kérlelhellen dogmája le­
dőli, és helyéi az ember, a szív, az 
érzés foglalja cl.

Polgár Ítélkezik polgártársa felett, 
polgár őrködik az errmerlárs jogai feleli.

Romokban bever a sok ósdiság, 
előilélel, kishitűség; friss, üde levegő 
árad végig az országon, a mely a dohos, 
fojtogató szagot egyszerre megsemmisíti. 
Világosság, emberségesség járja át 
a törvénykönyvek foliánsait, a I 
honnan azok eddig száműzve voltak.

Mert a törvény nem napokra készül, 
hanem évtizedekre; már pedig a tár­
sadalom errupeziója folyton larl, úgy-’ 

i szólván minden ólában más tartalmat, 
alakot, szint kap; változik, halad szü­
net nélkül előre és a múllat összemor­
zsolja. Hogy larlhalna lépési ezzel az 
izgó mozgó, sistergő, forrongó, vágtaló 
korral, az állandóság jellegével biró 
törvényczikkel ? I Bevitték tehát betű 
közzé magát a társadalmai, hogy szo­
rosan összeforrjanak. Igv válhalik csak 
a lörvény ollalmnzónkká, becsületünk, 
biztonságunk, élelünk letéteményesévé.

Ez lörlént tegnap, mikor tizenkét 
polgár esküvel fogadla, hogy: .köteles­
ségünket híven fogjuk teljesíteni, a 
törvényt megtartjuk. A tárgyalás egész 

. menetét gondos figyelemmel kisérjük, 
a lárgyalág alalt álló ügyről halároza­
luk kimondásáig mással, mini esküdt­
társaikkal nem érintkeznek és félretéve 
minden kedvezést, félelmei és személyes 
tekintet, mind a vádlóit ellen, minden 
a mellette felhozott bizonyítékokat 
egyenlő gondossággal és pártatlan lel­
kiismeretességgel mérlegelik és ebből 
meritelt meggyőződésük szerint, igaz­
ságosan és a lörvény érleimében hatá­
roznak..

Az esküdlszéki intézménynek sok 
az ellensége, de sokkal több lelkes hí­
veinek a száma.

Már a régi népeknél is nyoma van 
az intézménynek, de a mai formája 
Angliában gyökerezel! meg azelölt 7U0 
esztendővel. A nagy franczia forrada­
lom, mely ezl a vén világrész! kifor' 
gáttá sarkaiból, szinten átvette, hogy 
azután a czivilizáczióval egyiiíl min­
denütt elhintse. Azóta ezek a magok 
terebélyes fákba szökkentek, melyeknek 
árnyékában az igazságszolgállalás áldá­
sosam termékenyilöen végzi munkáját.

Tehát kiáltotta a lűzpióbál; tudjuk, 
hogy mit és mennyit ér. És mégis ná 
lünk igen nehezen fogamzoll meg. 
Csak lassan-lassan verte föl a fejéi a 
plánla a kemény rög alul. Sokáig tar­
tott, mig az esküdlek Magyarországon 
is elfoglalhatták a biröi széket. Gyéren 
hódított tért az eszme és apránként 
terjedt lova.

Tudjuk, hogy m ég ma sem teljes, 
mert csupán a sajlóvetségek és a na­
gyobb bűncselekmények kerülnek az 
esküdtek színe elé. i.— k.

__________ 3 _

SBirek.
* K in evezés . A vallás- és közokta- 

tástigyi miniszter Guggenberger Gyulát 
az ó-soévéi állami népiskolához rendes 
tanítóvá nevezte ki.

* S ze m é ly i h i r . Lovag Lemaics 
György, altábornagy pénteken és szom­
baton, nejével Zomborban időzött.

* Ü gyvéd-egyleti kö zg yű lé s . A 
Zoinbori ügyvéd-egylet márczius 3-ikán 
délután 6 órakor a Vadászkürt első eme­
leti kis termében rendes közgyűlést tart. 
A közgyűlés tárgya : a választmány évi 
jelentése és az új tisztviselők megválasz­
tása. A közgyűlést ha társas vacsora követi.

* A z  ig a zsá g ü g ym in iszte r  a zo m -  
bori igazságügyi pa lo táró l. Báró Voj- 
nits főispán az összes fenn lévő bácskai
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képviselőkkel deputaliúbaii volt J ’lósz igaz­
ságügyi,liniszlvrnél, a Imi előlejeszlvlle 
az?, h’ogv a Ili lóságaink hivatalos helyisé­
gei’ tnilv szíiken vannak elhelyezve és az 
a kis kényelem a mely a törvényszékünk 
nek megvan, az is csak bács-megye törvén}- 
hatósága és az alispán kegyelméből es 
tűréséből ideig óráig állhat lenn. A minisz­
ter a küldöttséget igen szépen fogadta es 
megígérte, hogy a mint pénzügyi viszonyai 
megengedik, gondoskodni fog bíróságaink 
e visszás helyzetéről, méltányolva a küldött- 
ség panaszait.

* F ög im názium i hangverseny .
A zombori m. kir. állami főgimnázium 
tanári testületé egy intézeti ifjúsági zász­
ló beszerzése céljából í. évi február lm 
24-én a városi színházban hangversenyt 
rendez, llelyárak : Páholy 8 kor., föld­
szinti ülőhely 2 kor. Felülfizetéscket a 
ótékony czélra köszönettel fogad és hir- 

japilag ' nyugtáz a rendezőség. Jegyek 
előre válthatók Kollár József könyvkeres­
kedésében és este a pénztárnál, zi t. 
páhölvbérlők jogait a rendezőség február 
hó, 17'. déli 12 óráig tartja fenn. A hang­
versen v kezdete esti tel 8 órakor. — A 
hangverseny műsora a következő: 1. 
Nyitány. Auber Portiéi mima c. operájá­
ból. Elodja az ifjúsági zenekar. 2. Magyar 
uépdalegyveleg. Előadja az ifjúság ve­
gyeskara. 3. Szegény Henrik. Kép a né­
met irodalom 13. századából. Irta ós 
felolvassa Megvesi Per,mez tanár. 4 Con- 
cordantia Aschertől. Két zongorán nyolc 
kézre játszók Türr Aranka és Frey Eli* 
k. a.. Türr Aladár és Weidinger, Dezső 
Vili. o. t. 5. Mendelsohn dalok Éneklik 
Trischler Gyuláné és Rácz Sománé úrnők. 
Zongorán kiséri Tomcsányi Aladár. G.
A tót tánezmester. Vig monolog Gabányi 
Árpádtól. Előadja Szondy István Vili.
o. t. 7. Petőli csatadala. Lányi Ernőtől. 
Előadja az ifjúság vegyes énekkara és 
zenekara. 8. Petőli a Hortobágyon. Szö­
vege Váradi Antaltól, zenéje Kun Bélá­
tól Szavalja Orschelbacher Károly VIII. 
o. t. Kisérik: hegedűn Szondy István 
Vili. o. t., cimbalmon Papp Gyula VI. 
o. t. és zongorán Nickl Alfréd VI. o. t. 9.
A vándor vasárnapja. Kreutzertől. Előad­
ja az ifjúság vegyeskara. 10. Induló. 
Előadja az ifjúság zenekara. — A tanári 
testület a főgimnázium növendékeinek 
szülőit és hozzátartozóit minden meghívó 
nélkül is — meghívottaknak tekinti.

* E ljegyzés. Hartmann A. Rudolf 
Berlinből eljegyezte Sachs Hermina kis­
asszonyt, a városunkban előnyösen ismert 
nyelvtanárnőt.

* E lgázolás. A napokban egy majd­
nem végzetessé vált szerencsétlenség 
történt. Ugyanis a Trefort utczában a 
gymnázium sarkán 2 kocsi jött egymással 
szembe és ép az átjárónál találkoztak, 
ahol egy kis iskolás fiú névleg Bárczy Pis» j 
tiké Bárczy István p. ti. titkár fia gyanút- j 
lanul ballagott; a 12-es számú fiaker lo­
vai megrugták és a kocsi alá került, ebben
a pillanatban a sarkon álldogáló diákok 
közül Kleiner István VI. oszt. tan. hirte­
len odaugrott és a fiút a kocsi kerekei 
alól kirántotta. Csupán esak az arczán a 
szeme körül szenvedett nagyobb sérülést

f  G yászeset. Vettük a következő 
gyászjelentést: Alulírottak mélyen szo­
morodott szívvel tudatják, hogy szeretett 
nónjük. özv. Orovecz Mórné született Kó- 
rits Rozália folyó évi február hó 17-én, 
reggeli fél Bórakor, életének 77-ik évében 
jobblétre szenderült. A megboldogult földi 
maradványai folyó évi február hó 18-án 
délután 4 órakor fognak a gyászházban 
(Flórián-utcza 144. szám) beszenteltetni és 
a szent Rókus sirkertben örök nyugalomra 
helyeztetni. Lelke üdvéért az engesztelő 
szentmise áldozat pedig folyó évi február 
hó 19-én délelőtt 8 órakor fog a helybeli 
róm. kath. templomban a Mindenhatónak

bemutattál ni. Zombor. 1900. évi feburár 
lm 17-én. A.dá- é> béke hamvainak! öxv. 
Bandi Jánosné szül. Stampll Mária, özv. 
Bodnár Imrém' szül. St unpíl Szidónia, 
Bizcr Istvánné szül. Schandlbauer Emma, 
Schandlbauer Etelka, unokahuga.

R o ssz  he lyre  ugrott Az asszo­
nyok, az aszonyok ! Ki tanulja ki őket ; 
ki képes az asszon} i sziv rejtelmeibe be­
lepillantani? A vármegye valamelyik vá­
rosában lakó úri ember nemreg meghúzá­
sodon. Nem volt már épen fiatal a le­
gény, de szive meg fogékony volt a szép 
iránt, meg íui néminemű bizalmatlanság 
támadt, volna benne önmaga iránt, azt. 
eloszlatta a kebelbeli jó barátja, egy még 
nagvon fiatal ur, a ki össze is boronálta 
urabátvját egy 19 éves hajadonnal. A h • 
za.-ok jól éllek, mindig turbékoltak. A 
minap azonban hazajött ünnepelni az ilju 
barát és a fiatal házas, a ki estenként 
nem engedte megszokott partidét, arra a 
gvanura ébredt, hogy esteliden aligha nem 
törli’nik valami otthon. Cselt szőtt és a 
megszokott idő előtt hazaszökött. De csen­
getni kelleti s a csengetés figyelmessé tet­
te az ott benn levőket. Hamarosan úgy 
csinálták ki a dolgot, hogy az asszonyka 
beereszti az öreget, a fiatal ur pedig a 
kapu becsukása után kiugrik az ablakon. 
De csengetés után a férj visszasompolygott 
a világos ablak alá. a szerelmes ifjú pedig, 
a mint. a kulcs csörgéséi hallotta, a nagy 
drukkban kiugrott az utczára és — egye­
nesen a férj ölelő karjaiba pottyant. .Sze­
rencsére a pufogásra megjött a rendűii 
infervenczió, mert ki tudja még, mi nem 
történhetett volna !

!i: A  sze re lm e s  tam burás  Takács 
János szabadkai tamburás-primás szive 
szerelemre gyulladt egy kéteshirii nő iránt. 
Tegnap délután a zimonyi utón öngyilkos­
ságot akart elkövetni zsebkésével szivén 
szúrva magát, de a bordákdan megakadt 
a kés. Az előhívott mentők bekötözték a 
sebet és a szerelmes tamburást a közkórház­
ija vitték.

* T íizveszed elem  Gom boson. Fo­
lyó hó 5-én este fél 10 órakor a kisvá­
rosban ismeretlen módon tűz ütött ki és 
egy fél óra alatt 4 sűrűn épült nádas 
ház és melléképület égett le. A kigyul­
ladt házban 2 ló (amazok egyikében egy 
malacz) is bent égett, a gazda meg élet­
veszélyesen megsebesült. Az égettek mind 
földhöz tapadt szegények s a mijük volt. 
az is a padláson égett.

* V j o rvos. Turia község képviselő­
testülete dr. Balaton Gyula főbíró elnök­
lete alatt dr. Gilczer Benodekct közs. orvossá 
választotta. Az uj orvos már elfoglalta 
állását.

* A  H cgyes-p a lá n ka i v ic in á lis  
jö v e d e lm e .. A  „Vasúti és Közlekedési 
Közlöny- f. hó 7-én megjelent számából 
vesszük át a következő adatokat: A 
„Hegyes-feketehegy — palánkai h. é. va­
sútw hossza 55.6 km.— Szállított szemé- 
yek száma havonként átlag 6700,— teheráru 
1500 tonna. Bevételezett ezért havonként 
átlag 2600 frt a személy- és podgyász 
után — 2400 frt a teheráruk után. az 
előző évhez képest a mi vasút link jöve­
delme az 1899. évben kilométerenként 
9‘8%-kal emelkedett. Az 1899. év elejétől 
november hó végéig vasútunkon szállítta­
tott 70,500 és 13,900 fonna teheráru. 
Bevételezett pedig a személy ég pod-

yász után 27.700 irtot, a teheráruk után 
1,800 frtt, összesen 49.500 frtot, vagyis 

átlag kilométerenként 890 frtot. Az előző 
’ évi eredményhez képest ez a jövedelem 

kilométerenként 6’2% os emelkedést mu­
tat. Ez az vedmény mindenesetre igen 
szép olyan vonat közlekedés mellett, 
mint aminő most van. Hátha még meg­
felelő összeköttetést állítanának helyre 

! mindegyik budapesti vonathoz! Reméljük, 
! hogy a tavaszi uj menetrend a helyi
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érdeknek megfelelőbben lóg összeállit- 
tatni.

* M eghívó. A palánkai polgári casi- 
nó saját termeiben (Duna szálloda) f. év 
február 18-án zártkörű tánczvigalmat ren­
dez. melyre I. u. becses családjával tisz­
telettel meghívja a rendezőség. Belépti 
dij személyenként 80 íill. Családjegy 2 
kor. Kezdete esti 8 órakor.

!‘: M eghívó  A pivniezai olvasókör 
f. hó 15-én a easinó helyiségeiben saját 
pénztára javára zártkörű táncestélyt 
rendezett, a mely minden tekintetben 
sikerült.

N ém et-P a lá n ká n  f. hó 8-án a 
Polgári Caainó tagjaiból — Kristófok 
József, a easinó igazgatója kezdeménye­
zésére — uj dalárda alakult élénk párto­
lás mellett. Művezetője: Hepp Ferencz 
ujpalánkai tanító.

* A zo m b o ri ..Iparoskor-' folyó hó 
25-én saját helyiségében jelmezestélyt 
rendez melyre tagjain k Ívül is szívesen lát 
vendegeket. Belépti dij szeinély’ nként 1 
korona. Családjegy 2 korona. Félreérté­
sek elkerülése végeit meg jegyeztetik, 
hogy kikinek tetszésére bizatik jelmezben 
vagy anélkül megjeienniaz álarcz, 
azonban minden esetre mellő zendő.

* Legjobb orvosság. Mindazok, kik 
gyomorbaj. élvágvhiány, rossz emésztés, 
májfájdalmak, kólika vérszegénység, ideges 
fejfájásban szenvednek, használják a vi­
lághírű Pserhofer vértásztitó labdacsokat, 
melyek teljesen ártalmatlanok, gyorsan 
és biztosan hatnak és a legelsőrendü or­
vosok által ajánltatnak. Hasznos szolgála­
tot vélünk térni (,. olvasóinknak, ha e ki­
tűnő hatású gyógyszert b. figyelműkbe 
ajánljuk. 1 tekercs, mely 6 doboz á 15 
labdacs 1.05 frt. A pénz előzetes bekül­
dése után 1 tekercset 1.25 írtért, 2 teker­
cset 2.30 írtért, 3 tekercset 3.35 frtért 
küld bérmentve Pserhofer J. gyógyszer- 
tára, Bécs, I. Singer-Strasse 15.

* Lapunk könyvnyomdájában tanoncz 
felvétetik

* A  ho l a vevő k  ju b ilá ln a k .  Múlt, 
évben ünnepelte meg Maut luier Ödön, 
csász. és kir. udvari szállító magkereskedé­
se Budapesten fenállásának 25-ik évfordu­
lóját. Az idén megjelent magárjegyzéké­
ben, mely a gazdaközönségnek egyszers- 
inint, szakavatott Útmutatóul is szolgál, 
— látható, hogy vevőinek nagy része 
mint, a naponta százanként beérkező elis­
merő «s dicsérő levelek igazolják, jubi­
lál. Nagj dolog most, mikor amerikai 
here és más alárendelt minőségű magok­
kal árasztják el a magyar gazdákat. Kü­
lönben is általánosan ismert, hogy Mauth­
ner Ödön az egyedüli ezóg, melyhez fel­
tétlen bizalommal fordulhat minden gaz­
da és minden kertészkedő. Évtizedek óta 
majdnem az összes osztrák és magyar 
uradalmak, élén a népszerű József főher- 
czeg 0  fenségével. 20—25 év óta állandó­
an Mauthnernél fedezik magszükségletü- 
ket. De nem csak a nagy uradalmak és 
mintagazdaságok, hanem hazánk nagy 
és kis gazdáinak, kertészkedőinok zöme 
is Mauthner világhírű üzletének állandó 
vevője.

* V j kö zség i a ljegyző . Prigl.-Szent- 
Iván községében az üresedésben volt 
aljegyzői állásra Koll ing Márton okleveles 
községi jegyző egyhangúlag megválasz-

| látott.
* M eghívó. Az „ujverbászi mükedvo- 

i lő társulát“ f. é. február hó 24-én (szom­
baton) a Kaszinó helyiségeiben Bohóczes- 
télyt rendez, melyre t. Uraságod és b. 
családját tisztelettel meghívja a rendező­
ség. Belépő dij: Személyjegy 2 korona, 
család jegy 5 korona. Kezdete pontban 
’/,8 órakor. Műsor 1. Kardal. Előadja a

1900. február 18.
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műkedvelők dalosköre. 2. Víg monolog. 
Előadja Laekner Emília úrhölgy. 3. Hu­
moros jelenetek. Előadja Pechan .József.
4. Box és Cox. Vígjáték 1 felvonásban. 
Személyek: Bouncerné asszony, Laekner 
Emília úrhölgy. Box, Ott Ferencz. Cox, 
Krainer Márton, 5. Bauer und Photograf. 
J lumoristisehes Duett, vorgetragen von 
Konratli Frigyes und Gelil -János, 0. Vig 
monolog. Előadja Dr. Álunk Adolf. 3. Kik 
und Kok Musikalisebe (lowns Perdián d. 
Sebreiber F. 8. „Mein erstes Kondezvous", 
Humoristisebes Potpourri, vorgetragen 
von „műkedvelők dalosköre. “ Előadás 
után táncz.

* K i le s z  a z  ú jv id é k i  főispán? Az 
Ujvidéki llirlap legutóbbi számában eze­
ket írja erről a kérdésről: Hogy főispán 
változás lesz, az bizonyos. Erre nézve 
hozott híreinket illetékes helyről sem ezá- 
folták meg. de sőt nyilvánosan meg is 
erősít ették. De hiszen maga az a körül­
mény. hogy dr. Platt Viktor már több 
közgyűlés elnökségét nem is vezeti, jól­
lehet ugyanez időkben a városban időzik 
— nyilvánvalóvá teszi, hogy ő ma már 
csupán ellátja a főispáni teendőket. Hogy 
miért kv.-ik az uj kinevezés? Több kom­
bi natió forog. Egyik versió szerint azért, 
mert Széli Kálmán nem akarja megkötni 
a jövő belügyminiszter kezét, s csak majd 
az uj belügyminiszter fogná az újvidéki 
főispánt kinevezni. A második versió az. 
hogy nem találtak alkalmas egyéniségre, 
aki az újvidéki főispánságot elvállalná. 
Annak idején erősen portálták a hirt, hogy 
Latinovits Pál országgyűlési képviselő 
lenn*’ kiszemelve, de — mennyi alapja 
volt, vagy nem volt o hírnek — tudjuk, 
hogy ő e megbízást nem vállalná el. Most 
e kérdésben fordulat állott be. Jó forrás­
ból állíthatjuk, hogy a kormány ma már ko­
molyan foglalkozik az újvidéki főispán- 
ságnak minél rővidebb idő alatt való be­
töltésével. Sőt úgy lehetne mondani, hogy 
már a személy tekintetében is majdnem 
hogy meg van a megállapodás. Ezen hír­
forrás szerint az uj főispán báró Radoso- 
vich Lajos szákulli nagybirtokos, volt es. 
és kir. huszárszázados lenne. Amennyiben 
báró Kadosovich az újvidéki főispáni ál­
lást elfogadná, úgy még e hó végével 
megtörténnék kincveztetése.

* A  k ú ln i  D o sz tig -ü n n e p é ly . A 
Dosztig-tinnepélyt rendező bizottság múlt 
vasárnap délelőtt tartotta meg első tanács- 
kozmányát. amelyen részt vettek : Dr. 
Széchényi Tamás, Mezey Zsigmond, Dr. 
lloffmann Károly, Lederer Gusztáv, Dr. 
Récsei Ede, Szakácsy Sándor, Potzta Fe­
rencz és Csajági Bernát. A bizottság min- 
denkelőtt az ünnepély idejére nózvo Dr. 
Széchényi Tamás előterjesztése alapján 
abban állapodott meg, hogy az márczius
3-án este és 4-én tartaesék meg, mert ok­
kor tölti bo a kitüntetett férfiú közszolgá­
latának 50-ik évét. Eszerint márczius 3-án, 
ami szombatra esik, este nagy fáklyás­
menet és szeronade rondeztetik úgy a ki­
tüntetett jegyző, mint az itt időző alispán 
tiszteletére. A fáklyás menet először az 
alispán szállása: Dr. Széchényi Tamás fő- 
•zolgabiró lakása elé fog vonulni, ahol 
először a „Kulai Dalárda" fog egy dalt 
elénekelni azután az alispánhoz üdvözlő 
beszéd fog tartatni és végül a „Kulai Ipa­
ros Dalárda" fog énekelni. — Innen a 
menet Dosztig József lakása elé fog vo­
nulni, ahol először az „Iparos Dalárda" 
fog énekelni, azután üdvözlő boszéd fog 
tartatni és végül a „Kulai Dalárda" fog 
énekelni. Ezzel az esti ünnepély véget 
ér. Másnap délelőtt fél 11 órakor Dr. Szé­
chényi Tamás főszolgabirő elnöksége mel­
lett a községi képviselőtestület diszűlést 
fog tartani, amelyre a községi képviselő­
kön kívül még a hatóságok, egyesületek, 
testületek és hitközségek fejei, valamint 
a járási jegyzői kar és a megyei jegyzői 
egylet is hivatalosak lesznek és ezen ülé­

sen fogja az alispán a kitüntetett mellére 
feltűzni az érdemkeresztet. Gyűlés után, 
tehát körülbelül fél 12 órától 1-ig az üd­
vözlő küldöttségek tisztelgése következik 
a kitüntetettnél. Ezen tisztelgések sorrend­
jét a legközelebbi összejövetele alkalmá­
val fogja megállapítani a bizottság. Délu­
tán egy órakor a kaszinó helyiségeiben 
nagy bankett lesz, melyre nézve általános­
ságban elhatározta a bizottság, hogy egy 
teríték ára 2 koronánál drágább nem le­
het, és arra nemcsak a helbelyi lakosságot, 
hanem a kitüntetettnek minden ismerősét 
közelről- és távolról megfogják hívni. A 
meghívandók névjegyzékét szintén a leg­
közelebbi tanácskozmányán fogja összeál­
lítani a bizottság, a végleges programúiét 
pedig falragaszok utján fogja a község 
tudomására adni. Amint e készülődések­
ből kitűnik, itt egv igazán lélekemelő, 
nagyszabású ünnepélyben lesz alkalmunk 
gyönyörködhetni és már ebből kitűnik, 
hogy a kitüntetés talán soha érdemesebb 
férfiút nem ért, mint jelen esetben.

Színház.
(Az utolsó liétA

Kétszer láttuk bucsuzásul még a 
Babá t s valóban mindkétszer élvezetes 
estéje volt közönségünknek. Bár a sze­
reposztás helyesebb lett volna ha Lónyai 
Piroska játszotta volna Lancelot szerepét 

: s Pálffy a Lónyaiét, de a darab igy is 
igen élvezetes előadásokban került színre.

; A szereplők jók voltak. PálfTy és Lónyai,
| Deák és Perczol valamint Beczkói sikerült

alakításokat mutattak.
Másodszor adatott e héten még Deákné 

| jutalomjátékául az A ra n yka ka s  bohó­
zat. mely e szezon repertoirjának legjobb 
darabja, s melyben Vadász bebizonyította, 
hogy tehetséges, ügyes, és jó színész. 
Különben az idén hasonló darab nem is 
ment, mely oly folytonos derültségben 
tartotta volna a házat. Gyárfás (Tóni) és 
Lónyai Piroska (a fegadósné) nagy tet­
szést arattak, Murányi Juliska is igen jól
játszott:.

Láttunk e héten még valamit. Az 
E sz te r t .  Bizony sem a darab, sem az 
előadás nem érdemelte a szépen telt­
házat. Lorándy előre hirdetett Kol-nidréje 
nagyon, de nagyon gyenge volt,. A má- 
sodik felvonásbeli csirke-bohóatsoknak sem 

i láttuk semmi értelmét. Jól mondta egy 
, habiten hogy valósággal „csirkefogó" 

darabot láttunk . Még Murányi ügyes 
i játékának hatását is lerontotta a közbe­

kiabáló csirke-hangverseny.
Deák Péter is adott magának juta­

lomjátékot. A M ik á d ó t  juthatta magának, 
mintha nem volna minden előadás az ő 
jutalomjátéka ! Kupiéit számtalanszor meg­
ismételtették.

Végül rá kell térnem a hét szenzá- 
cziójára, Szalay Frigyes collegánk két 
vígjátékéra. C sak h idegvér  az egyiknek 
czitne, — a M ásvilágon  a másiké. Telt 
ház tapsolt a helyi szerzőnek, ki a tapso­
kat meg is érdemelte. A közönség sokat 
várt az előadástól, •— es többet kapott, 
mint a mennyit várt. A két darab egy­
formán jó. Az elsőnek ugyan kissé hosz- 
szu dialógjai vannak, de a végkifejlett 
annál jobb. a másiknál inkább a komikus 
alakokra van súly fektetve, 6 például a 
kadét szerepében kitűnő alakot rajzolt 
a szerző. Az alapeszme naivságát pótolja

: a szép, gondos kidolgozás, a cselekmény 
nem elég fordulatos és frappáns, de a 
komikus helyzetek ügyes kidolgozása el-

1 ismerést érdemel. A szereplők Palágyi, 
Gyárfás, Székely, Sáudori, Vadász hozzá- 

i járultak az est, sikeréhez, különös dicsé­
retet érdemel Dulics Mariska, mindkét

1 darabban vitt szerepeinek remek kidől- 
| gozásáért, Palágyi, ki a kis kadét szere­

pében remek volt, és Koronkai, aki nagyon
ügyes segédszinésznőnek mutatta most is 
m agát. Meg kell említeni az első darab 
.színterét, mert a Csak hideg vér ez. da-

; rabhoz a zombori Arucsarnok rendezte 
; be a színpadot, oly remek dekorácziókkal 
: s bútorokkal, melyek nagyban hozzájárul­

tak a darab sikeréhez. Gratulálunk a 
j szerzőnek s reméljük, hogy találkozunk

.nég vele színpadunkon.
Utolsó előadásul Palágyi jutalomjáté­

ka a B ecste len ek  került szilire elég jó 
előadásban.

Ezzel jó pár hónapra elbúcsúztunk a 
színtársulattól és Deák-éktól. A jövő színi 
évadig tehát én is leteszem a kritikusi 
tollat. Au revoir ! l£ i-<>U o<lil.

zombori vonatok érkezése 
és indulása.

Érvényes 1899. évi október hó i-löl.
Érkezés. Indulás.

S z a b  a d k á r a :S a b a d k a f e l ö l : !  
G óra 45 perez reg. . 
3 F 34 „ délután 
8 óra 34 perez este 
G o m b o s  f e l ő l :
G óra 39 perez reg. 
11 r 47 „ délben
8 „ 25 „ este 
B a ja  f e l ő l :

3 óra 23 perez d. u.
6 r 25 „ reg.
Ú jv id é k  f e l ő l :
6 óra 30 perez reg.
11 „ 30 „ délelőtt

G óra 46 perez reg 
11 „ 54 „ délben 
8 „ 35 „ este 
G o m b o s r a :

G óra 55 perez reg.
3 „ 41 „ délután
8 „ 41 „ este.

B a j á r a :
7 óra 05 perez reg.
4 „ 05 „ délután 

Ú j v i d é k r e :
2 óra 55 prez reg.
7 „
3 51 r délután7 , 17 „ este 3

irkov.tó t > r .  A .U o l< ly  A r p á < l
ügyvéd.

KiadóJaptulajdonov: O B I á t  K á r o l y

Bekiildve.*)

Nyilvános köszönet.
W ilhelm  F e ren c i gyógyzserész urnák N e u n - ; 
kirch en ben  (A lsó-A sztrla), az antirlicum atl-J  
kns és antiarthritikns (kb’szvéuy és c su z-e lle -

nes) vórtlsztitó  tea felta lá ló já n a k .
Ha itt a nyilvánosság elé lépek, teszem

azt először azért, hogy Wilhelm neunkireheni 
gyógyszerész urnák kifejezőm leghálásabb kö» 
szünetemet ezen jó szolgálatokért, a melyeket 
az ő vórtisztitó teája kínzó csuzos bán tál maim* 
bán ná a in eszkö/.ölt ; másodszor azért, hogy má* 
sokat akik szintén ezen gyötrelmes bajban saen» 
vednek, e kitűnő hatású teára figyelmessé te-- 
gyek. Nőm vagyok abban a helyzetben, hogy 
a gyötrő fájdalmakat, melyek > éven keresztül 
minden időváltozás alkalmával tagjain,bán jelen t­
keztek, kellőképen ecsetelhetném, s a melyektől 
semmiféle gyógyszer, sem a kénesdftrdik basznál** 
ta (Becs mellett Badunben) meg nem szabadítottak. 
Álmatlanul forgolódtam ágyamban egész éjszakákon 
át, étvágyam elenyészett, szemem világa olliomályo» 
sodott s minden testi eróin szemlátomást m egfogyat» 
kozott. A most említőit tea négyheti használata után 
azonban fájdalmaim végkép megszűntek, egész testi 
állapotom pedig most, hihototlenfiI jzbbrafordult. 
Meg vagyok győződve, hogy a k i  hasonló botegség< 
ben szenved, s bizalmát e teába fekteti, annak 
feltalálóját Wilhelm Ferenoz urat épugy fogja áldani 
mint én. — Kivaló tisztelettel

Biitsclieln-Streltfeld grófnő,
alezredesnő.



l'Sjxhb
.'...Ktijl v r l a s ,

. O ppolior udv. tana 
Schnitzler, Kainzbaiier

. írok es mnsok 60 év óta 
ajánlanak, kétségkívül

itr. Popp J. G. bécsi
es. és kir. udvari fogorvos

A n ath erin J
- szájvize 1 Irt 40, l frlésöOkros »  
2 üvegekben. Bámulatos hatású g" 
? minden száj- és fogbaj, fog- 0 

fájós, rossz lehollet, ingo fogak- o 
ellen , megerősíti a foghust, •  
megtartja a fogakat a logmaga- 6

* minden száj- es tognaj, fog- 
S fájós, rossz lehollet, ingo fogafc-
'  •« ----- *-“ * - foghust,
a megionja a lognnai a legmaga- 
■ sabb korig és a rágószerveket 
9 megvédi a roth s. t. b. adástól. 
B Fogpor 63 kr. Anatherin-fog- 
q paszta úvegszelencében 70 kr., 

csomagben 35 krajcár, fog- 
plomba 1 forint, illatos növény- 
szappan bórtisztátlan6ág ellen 
30 tcrért kapható minden gyó-

?Vszertárban, drogériában, 
s ill.atszor-Uiletben. Valódi 

-■» csak oly palackban, 
mint a milyen M oldalt 
látható, kék címkével 
francia nyelven és cé­
gemmel aranynyoraás-

-1 A

a ___ tel aranynvi
.bán ellátott pali iák.

S z a b a d a lm ssx o ít
so c lr o n y ü v e g

a legjobb anyag felső világosságoknak padofc 
gyárablakok különféle vastagságokban ; terje. 
élelmük 175Q mlr. Különös előnyei : a 
lehető legnagyobb lőredékeny biztosság, fce_ 
reszlülülés és verés ellen, a kellemetlen sot|« 
rony rostélyok mellőzése lüzbiztosság a leg­
nagyobb mértékben, lőmött maradása eset­
leges tőrésnél, minthogy a sodronybelevés az 
üveget erősen összetartja, a világosságnak 
könyü álhatóssága ezelölt sohasem ismert 
világosság elérés. Sok állami és magánépü­
leteknél a legnagyobb megelégedéssel hasz­
nálatban. Számtalan bizonyítvány, prospeclus 
és minták rendelkezésre. Ö nt ö l t  ü v e ^ -p a tl-  
ló le m e z e k  fe lső v iln g jo ssá ^ n a k  alag­
utak, földalatti járdák vasutaknál inegvillá- 
gitásra, erős anyagokban sima vagy mintázott, 
fehér, Íélfebér (körülbelül 30%-al olcsóbb 
mint rendes nyers öntött üveg) és színes 
sodrony-belevéssel vagy nélküle.

Üveg-fedélcserép és üveg-fodorcserép
különféle alak és nagyságban

Aklicn-Gcscllseliafr für Glasin- 
dustrie v o ill l .  F ried r . S iem en s

Xcussatl bei El bogon (Btilmicn.)
Ma- gyártmányok mindenféle üveg

üvegzárók, táblaüveg, (belga és német,) üveg­
öntés és minlaüveg; szabadalmazol! üveg- 
belük.)

ad. 103G sz.
polg. 1900.

Hirdetmény.
Melylyel közhírré leszem, hogy 

Krevenka János és társainak Fried- 
niann Miklós B. Breszlovácz község 
biiája és társai ellen B. Breszlovácz 
község halárának lagositása iránt fo­
lyamatba lett ügyben a zombori kir. tör­
vényszék mini úrbéri bíróság 1036/1900 
szám a. kell végzésével az elő- 
nyomozás és a volt úrbéres birtokok 
jelenlegi tulajdonosainak megszavazla- 
tása végett kiküldetvén e végből határ­
napul 1900. évi niárcz.ius 3. n ap já ­
nak  (1. e . 9 éráját B. Bresztováczon 
a községházára kitűztem.

Értesítem egyben érdekelteket, hogy 
szavazásra jogosítottak névjegyzéke a 
szavazás napját megelőzőleg nyolez 
napon át a scokoií hivatalos órák alatt 
B. Bresztovíczo.". a községházán az 
érdekeltek ú.’:.,-.; -yr.ie mígtek',átkelésre
nyitva tártaiig
vételeiket 
tárnapoa a sa:

-7,7 ~~ illan észre- 
i* íto ik íi l  t o l i  ha- 

ü íc ' : j j ;’ ís 3 előtt

ZOMBOB és VIDÉKÉ
a bírói kiküldöttnél szóval vagy ivásban 
előadhaiják.

Értesítem meg érdekelteket, hogy sza­
vazni személyesen vagy e célra, különö­
sen meghatalmazott által éspedig közjegy 
zőleg hitelesített meghatalmazás alapján 
lehet, továbbá hogy a gyámság vagy 
gondokság alalt álló érdekeltek helyett 
a gyámok s illetve gondnokok, avagy az 
illetékes árvaszék állal kirendelt ügy­
gondnokok szavazhatnak s végül hogy 
a meg nem jelenők, vagy a szava­
zástól egyébbként tartózkodók a tago­
sítást kívánókhoz csallakozollaknak 
fognak lekinlelni.

Zombor, 1ÜÜ0. február 12-én 
A kir. törvényszéknél.

S z.o ihIj' Mátyás, 
kir (széki, bíró mint kiküldött.

Zomborban a vasúti állomás melleit 
és a kálvária mellett fekvő

2 Galíe-feie szöllö
azonnal eladó. Érlesilést ad D r .
G A A L  IS T V Á N  ügyvéd Zom - 

b o rb an .

lllliO. február 18.

Posztó síéjjelküldés csak

Egy rég 3.10 in. 
hoMMZtt, elegendő 
t  férfi öltözetre

•
 csak
bitnyibe kerül.

2 frt tw kiért ió,

95

ó.
Jó,
tinóm, 
linóm, 
igen f., 
angol, 
kanig.

valódi
gyapjú­

szövetből.

18 > 90 •
’elöltötzovetez lumjHi- « íTfrt'ifó kr Peruvlonno ós üosklnq.

"k“1 1
K ie se l A m liol, B r f t u n .

A Flovalmwtoti" ^ ^ " k ó ló n s é g  külSmt “ ^figyel'i'CsMik, V Flgyelraexíatóe. *• v 1 * h0Mtjllki sokkal olcsó ab,
‘° ek  közvetítés utján vásárolják. A Kissel Ambof brbnnl

X t i e t  v & \ u l  nAri áron küldi s engedményt

nant arámit h o n i. -

< 7 o e o 1 n ,t

'SUCHARD
Mindenhol
kapható. 1



1900. február 18.

Máriaczelli

gyomorcsep
« . rendkívül jótékony hatás
ó  gyomorbetegségeknél,
n é l l i t t l ö z h e t l e n  r e g  e l i s m e r t  lin z i 

é s  n é p s z ó r
étvágytalanságnál, gyomor betegségnél, kelle" 
mellen lehelet, fölluvodás, savanyú íőlböíTe® 
nés, hasmenés, gyomorégés, túlsók nyálka" 
képződés, sárgaság hányinger és hányást gyo­
morgörcs, haskeményedés és dugulásnál.

Ez úgy főfájás, a gyomor megterhelő^ 
étel- és italnál, giliszta máj és légi bajokná* 
rendkívül jó kipróbált gyógyhálásu szer. Főn1 
nevezett betegségeknél «• M a i in e z e l l i  í»yo* 
m o r c s e p p e k  évek folyamán a legjobbna- 
bizonyul, mit sok száz elismervény bizonyit- 
Egy üveg használati utasítással együtt 40 kr. 
kétszeres üveg 70 kr. Főlerakat.

gyógyszertár zum 
König von Ungarn 

B éc  s, I. Fleischmarkl 1.
Kapható minden gyógyszertárban. 

Főelárusitó hely :
T Ö R Ö K  J Ó Z S E F ,  

gyógyszeriára B u d a p e s t  VI. Király-utcza 
12. sz. a.

Fás ujtványok, lli|»irjji, portálisz, olasz 
rizling (mézes) fehér, fekete és kék 75 fo­
rint ezre.

Megrendelésnél kéretik 25 % -át az összeg­
nek beküldeni.

Jó minőségükért kezeskedem.

T a l lo s y  Jó z se i,
sak k ép zett. o inczellói*  

B á c fs -D ó r  o s z ló n .
XXX A XXXXXXXXXXXX

ZOMBOR és VIDÉKÉ

Á  &  K  É  '$  Ü l i  / í W
frA HÍV

Egy igen előkelő, népszerű szakmát ter­
jesztő biztosiló intézet

f lo -u g y n o k o t
keres, kedvező feltételek mellett. Szives aján­
latok csak tényleg szerző képes erők részé­
ről „151 p o s ta ito k , B u d a p e s t"  c z im re

k é r etn ek .

X X X X X X X X X X Z  20% engedm ényt kap m in d en k i, ZXXXXXXXXXXX
X
X

Cári Brady.

G U M M I
b a tb ó ly ag . az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb ós teljesen ártalm atlan, gyorsan é9 
könnyen alkalmazható óvszer férfiak es nők részére. Ára tuozatonként ered eti p árisi m inősége 
ben írt I .—. 2.— , 3.— , 4.—, I .—, 6.— , 7.— ós fi t 8.— . B o n ts  a in e r ic  ' tuosatja frt 3 .-  
4.— és frt I .—.

Nőt ó v szerek : H asse tanársféle frt 2 .—, M ensinga tanársféle frt 2 .10, űr. C arlet-fél 
frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek százszor is használhatók.

H ölgy sz ivacsok , valódi párisi, tuczatonkónt frt 2 .—, 3 .—, 4. — , I .— éi frt 6 .— .
D ian a  öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drb ja frt 2.50.

K im e r ítő  á r je g y z é k  z á r t  b o r íté k b a n  in g y e n  ós b é i.m en tv e . 
Megrendeléiekct pontosan és diseréten eszközöl utánvét mollettvagy a pénz előlegei beküldése utár

J. R E IF .
Becs, BrandstSifte 3.

 1881-ben alapított hírneves bigeniai specialista

XX

x x x x x x x x x x z  ki e lii id e lé sr o  h ivatk ozik  z x x x x x x x x x x x
J i H . - i ö f o n c I í í  
lmzni gyártm ány

I

Mégis csalt lcgjobbl 
a m indenütt kapható

r,;
Ig en  sok  k ü l i ö l d i  fr a n c ia  

gj van hirdetve és ajánlva f ia ta l  e m b e r e k  részére CSÖbálltal- 
t*i inuk és fo ly á so k  e l le n .

Mindazon esetekben, a hol Santa! olaj 
(áj javasolva van, a
I  

§

a n g o l és n ém et szer

használata orvosila

legczélszerftbb ós legjobb a

S a n ta l - E g g e r
a lk a lm a z á s r a , m e ly  a  le g jo b b  m in ő s é g ű  k e le t in
d ia i S a n t a l- o la jb ó l  k é s z ü lt  é s  a z  o rv o s u r a k  á lta  
r e n d e lte  vik.

üveg Ara 1 fi i 50 k r .: postán bérmentve, a pénz­
e lő leges beküldése m elleit 1 frt 70 kr., 2 üveg 3 frt 20 
kr., 3 üveg 4 frt 50 kr.

G y ó g y sz e r tá r  a  N ád orh oz B u d a p est, V I. 
V á c i i  k ö r ú t  17.

g

SS
§

1

8
•  • • • • • •

CT 
&
g  
g

''■í 
&  
f s
&  í ö

Richler-íéle •• • • • • •

Horgony-Pain-Expeller
Llniment. Capslci comp.

Ezon hírneves háziszer ollonfállt az idő 
inegpróbálásának, mórt már több mint 30 
éy óta megbízható, fájdalomcsillapító be- 
dörzeölésként alkalmaztatik köazvenynél, 
csuznál, tagazaggatáanál és meghűléseknél 
és az orvosok altat bodörzHölósokre is 
mindig gyakrabban rondeltotik. A valódi 
Horgony-Pain-Expellor, gyakorta Horgony- 
Linimont. elnevezés alatt, nem titkos szer, 
bánom igazi népszerű házlszer, melynek 
egy háztartásban som keltőim hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 írt. üvegonkénti árban 
majdnem minden gyógyszertárban készlet­
ben van; fő r a k tá r :  Török József gyógy­
szerésznél Budapesten. Bevásárlás alkalmá­
val igen óvatosak legyünk, mert több kisoh- 
bórtékü utánzat van forgatómban.
KI nem akar megkárosodni, az 
minden ogyos üveget „Horgony" 
védjegy és HiohlerezégjegyzÁs nél­
kül mint nem valódit utasítsa vissza.
RICITGR F. AB. 6s társa. RUDÖLSTADT 

m . 4a klr. udvari BiálllUík.

x x x x x x s s x & x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

XEgy doboz ám 1 frt 20 
kr. elküldés utánvét vagy X az összeg elöleges bekül­

dése illán.

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

cs. és kir. udvari loilellc-szappan és illalszergyár. X 
Becs I.. Wollzeile 3. sz. X

Kapható : a legtöbb illatszer- droguin- és gyógyszertárak- X 
bán valamint Zomboi buli : W eidinger S. és Zs. ke- X 

reskedö czégnél.

K L ¥  T I I I
A z n r c z b ftr  s z é p i  |> T r/  I?
l é s e  é s  f in o m í t á s a . - 1 -*' 1  X V IV
Legelegánsabb toilelle-, hál- és szalon-púder fehér, ró­

zsaszín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. ,1. cs. kir. 

tanár állal Becsben.
Elismerő levelek i legjobb körökből minden dobozhoz, 

mellékelve.

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x ? i> x x x x x x x x x x x



8 1900. február JZOMBOR és VIDÉKÉ

V á g j o n .

Zombori keresk. és iparbank.
iYiéB’log; éti dccxember !■«> 31-éia.

Pénzlárkészlet..................................
Váltó-lárcza: bankváltó 3 aláírással 

hilelegyleti és jelzálog válló 
Ingatlanokra adoll kölcsönök . .
Előleg: állami értékpapírokra . .

•’karékbelétekre . .
A bank bázai: Zomborban 49188.05 Irt :

Le 1% 491.88 Irt.....................
záloginlézet háza 10717.02 frl 

Le 1% 107.17 frl . . . .  
sztanisitsi ház 4008.74 frl 

Le 1% 40.09 frl . . . .  
Népbank: ezen szövetkeze! részvényei 
az 1899. évi nyereséggel együtt 

Személy bilelegylel: a bank követelése 
Értékpapírok: állami és értékpapírok 

Ebből a zombori export gőzma­
lom részv. Irság 20000 Irinyi 

részvényeiből 5% leírásba bozalik 
Zálog intézet osztálya . . . .  
Ingatlanok: árverésen veit ingatlanok
Hátralékos kam atok...........................
Leltár 10% leírás után . . . .
Kötvény s z á m la ...............................

14 Követelések: 24 adós követeléseiben 
i egyetemben a banknak más intéze­

teknél levő követeléseiben .

8

K ia d á s .

54306 07
73940874
95900 —(886308 74
-----------  6395 -
I 3089 - t  
| 517— 3 6 0 6 -

48696171

10609 85

3968 65,63274 67

36794 12

3 J 4.26 78 
24280 29

1000— 35794 12 
65556 19 
35738 56 

4244 41 
4797 —

I500C I .
44200

1500
500- ■ 46201) -

Teljesen befiz. részvénytőke
Tartalék a la p ......................

I)r. Pavlovils Simon el­
nök ur tisztelet dijáról a 
tartat, alap javára lemond 

(art. alap javadalmazása I 
Takarék betétek: (őkesitett |

kamatokkal együtt . . 505132 82
takarék egyletek, bátraié-! 
kos befizetések tart. i 
alapjával együtt . . ■ 4079 52590212 31

Vissz leszúrni tolás .
Fel nem veit osztalékok 
Bélyeg illeték 10 %-os ka

mát a d ó .....................
Átmeneti kamalok 
Személyhitel egylet biztosí­

ték alapja . . . .
Tartozás 3 hitelezőnek 

Tiszta nyereség

102345 — 
864 —

2884 02 
4540 20

7782 74
45742 64 12195; 1 

J 92«t 1
\

4636 48 \

\
60437 18 1228862 0 '' 11 1 _ \  _ I

1 1228862 9 | | fiH t t í
1 i l II 1' 1I I I

Nyereség- és veszteség-számla 1899. évi deczcmber hó 31-én. Beve
Tisztelet dij számla: egyetemben D l  

Pavlovils Simon elnök úr tisztelet 
dijával a tartalék alap javára .

Tiszti f i z e té s e k ..........................
Napidijak az igazgatósági és felügyelő-

bizottsági tagoknak.....................
Kifizetett és tőkésített lakarékbetéti 

k a m a to k .....................................
Tartalék alap javadalmazása . .
10 %-os betéti kamaladó . . .
10 %-os leírás: bútorok, könyvek 
és nyomlalványok értékéből . .

1 %-os leírás: a társulati házból .
5 %-os leírás: 100 drb zombori export

gőzmalom r. társ. 20000 Irt értékű 
részvényeiből .

Kereseti és városi pótadó 
Visszleszámitolási kamat 
A bank üzleti költsége .
Az ügynökségek költségei 
H á z b é r ..........................

Tiszta nyereség

I

2500 — 
6150 —

1570 —

28037 89 
500 — 

2803 79

533 3j 
639 14)

1000— 217217 
, 3531 56 
25952 43

4806 68 
! 2500 55 
j 800 — 81325 7

9290 55

T (90615I6Í

Nyereség átbozat 1898. évről 2 2 0 -
Kamatok: bankváltók kama-

t a i ................................ 67868 86
jelzálogiés hilelegyleti . 7276 17
kölcsön előlegek és érték

papírok kamatai . 2639 19 77784 22'
Ingatlanok jövedelme . 2958 89
Jövedelem: a zálogintézet
jö v e d e lm e ....................... 5048 77

a »Népbank«-tóli juta-
lomdij 1898. évre . , 877 76-

Házbér: a társulati ház után 2800—|
líiilömböző illetékek: kése­

delmi kamalok átirásii lle- 
__ lékek és megbízási dijak

“ \

\

925 98, 90ffi

900;

ZOMBOR, 1899. deczember 31-én.
T h i r n  J ó z s e f  s. k.. D r .  P a v l o v i t *  S i m o n  s. k„

titkár. elütik.
A z i g a z g a t ó s á g  r é s z é r ö l :

Bárány Zsiga s. k I»r. Kiónlis István s. k. Jezdliniiovits Lynlioinlrs. k„ ZlHiiucrnninii Uyiiln ». k., Iluber Antal s. k„ Milliói- Vilmos 
xergiiiov Bániéi s. k., Nikoliis István s. k., Dr. Bikái* Nenád s. k.. Tlieodorovits N. István s. k., Ugry Mihály s. k.,

Ezen mérleg, veszteség és nyereség számlál az alulírott felügyelő-tanács a kereskedelmi törvény 195. §-a értelmében átvizsgálva 
a lö- és segédkönyvekké] összehasonlította, helyesnek találta és az igazgatóság által ajánlott nyereség feloszlásba beleegyezel

A  z o m b o r i k e r e s k e d e lm i  é s  ip a r b a n k  f e l ü g y e l ő  ta n á c s a .
ZOMBORBAN. 1900. évi február hó 10-én. 

harakásrvlts MIllvoJ SL_k_ llngarszky Miklós k.
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában, Zomborban.

Dr. Zakó Istv á n
alelnök.

k., A könyvolősőgért :
B r a n k o v its  István  s

Bikár Péter s. k.


